— 1 —

校政发〔2023〕92号

云南农业大学关于印发研究生提前毕业
暂行规定（修订）的通知

各学院、部门：

《云南农业大学研究生研究生提前毕业暂行规定》（修订）

经学校第十二次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请依照

执行。

                                  云南农业大学

                                  2023年 7月 25日

 — 2 —

云南农业大学研究生提前毕业暂行规定
（修订）

为了改革和完善研究生培养制度，优化和规范研究生培养过

程，激励研究生学习的主动性、自觉性，培养研究生的创新精神，

加速培养高级专门人才，学校鼓励学习成绩优秀、科研能力强、

科研成绩突出的优秀研究生提前毕业。根据《云南农业大学研究

生学籍管理实施细则》（校政发〔2022〕134 号）相关要求，结

合实际，特制定本规定。

一、提前毕业的原则

研究生提前毕业应坚持“质量第一，择优推荐”的原则，已

达到本专业培养方案要求的优秀研究生可以提前毕业。申请提前

毕业的硕士研究生实际在校学习时间不得少于 2年，博士研究生

不得少于 3年。

二、申请提前毕业的条件

凡具备下列条件的全日制二年级硕士研究生或全日制三年

级博士研究生，可申请提前半年或一年毕业：

（一）政治立场坚定，坚持四项基本原则，遵纪守法，品德

优秀，学风严谨，积极参加学校各项活动，在读期间无违纪行为。

（二）掌握坚实的基础理论和系统的专业知识，已完成培养

计划规定的所有课程，取得规定的学分，各门课程的考试或考查

一次性通过，且每科成绩不低于 80分。

（三）具有较强的从事科学研究工作的能力，在学习期间，

人文社科类硕士研究生要求以云南农业大学为第一署名单位和

 — 3 —

第一作者身份在核心期刊公开发表本专业学术论文至少 3篇；自

然科学类硕士研究生要求以云南农业大学为第一署名单位和第

一作者身份在核心期刊公开发表本专业学术论文至少 2 篇或正

式发表 SCI、EI收录的论文至少 1篇（录用通知无效）；自然科

学类博士研究生要求以云南农业大学为第一署名单位和第一作

者身份在 SCI、EI 收录的期刊上公开发表至少 1 篇中科院分区

TOP期刊论文或 2篇中科院分区二区以上论文（录用通知无效）。

（四）在学校规定基本学制年限基础上，研究生提前完成培

养方案规定的应修课程、修满规定学分、完成必修环节、学位论

文符合答辩要求，达到申请提前毕业条件的，可以申请提前半年

或一年答辩、毕业并申请学位。

三、申请提前毕业的程序、时间

（一）拟申请提前毕业的研究生须填写《云南农业大学研究

生提前毕业申请表》，经导师签署推荐意见，学位点负责人同意

后，提交有关材料（申请表、成绩单、发表论文复印件和（毕业）

学位论文初稿）报所在学院。

（二）所在学院负责审查申请者个人培养计划完成情况及毕

业（学位）论文的撰写情况，审查合格经学院学位分委员会讨论

签署意见后，将有关材料（申请表、成绩单、发表论文复印件和

（毕业）学位论文初稿）报研究生处审核。

（三）研究生处审核并提出意见，报主管校领导批准。提前

毕业学生名单须在校内公示，接受监督。

（四）每学期开学前两周为受理研究生申请提前毕业的时

间。拟申请提前毕业的研究生须于提前毕业时间的前一个学期向

 — 4 —

所在学院提出申请，学院在 3月 20日、9月 20日前报研究生处，

逾期不再受理。

四、论文评阅、答辩及学位授予

（一）研究生提前毕业申请批准后，须与同期正常毕业研究

生同时间同要求提交毕业论文参加盲评。

（二）学位论文评审合格者才能申请进行论文答辩，手续、

时间安排及要求与当年正常毕业研究生相同。未通过评审者本次

申请提前毕业无效，须继续按规定学制培养。

（三）论文答辩和学位授予，按《云南农业大学学位授予工

作实施细则》有关规定执行，由校学位委员会审议决定是否同意

提前毕业并授予学位。

五、其它事项

（一）提前毕业研究生的学费、住宿费等，按在校学习年限

交纳。

（二）由于提前毕业而额外增加的费用由研究生本人自理。

（三）申请提前毕业的研究生，在其提前毕业申请批准后，

由于个人原因不能按其申请时间毕业者，可按规定学制继续培养

或结业处理。

（四）本规定从 2023级研究生开始实施，2022级及其以前

的研究生仍按《云南农业大学研究生提前毕业暂行规定》校政发

〔2009〕334号执行，具体由研究生处负责解释。

 云南农业大学校长办公室                    2023年 7月 25日印发